
 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

     ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

            Sede:                    Via Argine, 1085, 80147 Napoli; Tel. +39-081-5964977 / +39-081-5966006 
                                                  Fax +39-081-5965291;  

                      E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                                  Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it   

 
Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti,  Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  
 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 
 
Decisione di contrattare relativa al servizio di revisione pompa modello Ewdards E2M30 collegata ad uno spettrometro 
modello LTQ XL e pompa modello Sogevac SV65 BIFC collegata ad uno spettrometro Q-Exactive Plus nell’ambito del 
progetto ICQRF “Convenzione per Determinazioni Adulterazioni Prodotti Lattiero-Caseari “ 
 

IL DIRETTORE F.F 
 

VISTO il D.lgs. n. 127 del 4 giugno 2003, recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”. 
 
VISTO il D.lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca” in attuazione della L. n. 165 del 
27 settembre 2007. 
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente con Provvedimento 
n. 93/2018 del CNR, approvato con delibera del CDA n. 79 dell’11 maggio 2018 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n.178 del 2 agosto 2018. 
 
VISTO il provvedimento n. 007/2019 del Presidente del C.N.R. con cui il Dott. Andrea Scaloni è stato nominato Direttore 
facente funzioni dell’Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) di Napoli (Prot n. 
0005971/2019 del 28/01/2019). 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal 
Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 – (Prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore a far 
data dal 01/03/2019.  
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente prot. 
25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 
ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”, Parte II Titolo I – che disciplina l’attività contrattuale.  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 422/2020 del 15/12/20 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione CNR per l’esercizio finanziario 2021. 
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE”, ed in particolare l’art. 36 titolato “contratti sotto soglia” e l’Art. 42 sul conflitto di interesse. 
 
VISTA la L. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» che stabilisce che “L’attività amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di 
trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli 
procedimenti, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario” oltre che l'art. 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità.  
 
VISTO il D.L. n. 52 del 07 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 06 luglio 2012 recante «Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini» e il successivo D.L. n. 95 del 06 luglio 
2012, convertito in Legge n. 135 del 07 agosto 2012 recante «Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica». 
 
VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che introducono 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche. 
 
VISTA la “Legge di stabilità 2016”, Legge 208/2015 pubblicata sulla GU Serie Generale n° 302 del 30.12.2015 - SO n° 
70 e s.m.i. 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (già AVCP).  
 
 
 

Unità Organizzativa 
di Supporto 



 

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

 
PRESO ATTO della richiesta d’acquisto prot 0000734 del 18/06/2021, da parte del ricercatore, Dott. Antonio Dario 
Troise, di provvedere alla fornitura del servizio di revisione al verificarsi di una anomalia di funzionamento alla pompa 
modello Edwards E2M30 a bagno d’olio collegata ad uno spettrometro modello LTQ XL (Thermo Fisher) e di una 
anomalia alla pompa modello Sogevac SV65 BIFC collegata ad uno spettrometro Q-Exactive Plus (Thermo Fisher), nelle 
quantità e con le specifiche tecniche seguenti: 
 

Q.tà                       Descrizione/ Specifiche tecniche 
Costo Stimato 
unitario (Euro) 
IVA esclusa 

Costo Stimato 
complessivo(Euro) 
IVA esclusa 

1 

Revisione pompa Ewdards E2M30 a bagno d’olio 
comprensiva di: revisione motore; sostituzione kit 
guarnizione, pulizia e sostituzione filtro olio, 
sostituzione giunto motore/pompa, montaggio e 
collaudo 

€    1.000,00 €     1.000,00  

1 
Revisione pompa Sogevac SV65 BIFC comprensiva 
di: revisione motore, sostituzione kit guarnizioni, 
pulizia e sostituzione olio, montaggio e collaudo 

€     1.120,00 €      1.120,00  

 
 
PRESO ATTO che le strumentazioni, in possesso dell’ISPAAM, non sono più coperte da garanzia e l’intervento di 
manutenzione debba essere eseguito in tempi ristretti onde evitare ulteriori danneggiamenti alle strumentazioni. 
 
PRESO ATTO che al verificarsi dell’anomalia di funzionamento delle citate strumentazioni è stata interpellata la ditta 
Officina Elettromeccanica Elena Mormile di Casoria che in altre occasioni si è dimostrata una ditta affidabile, precisa, 
tempestiva e in grado di fornire un servizio rispettoso delle caratteristiche richieste. 
 
PRESO ATTO che la Ditta Officina Elettromeccanica Elena Mormile ha effettuato un sopralluogo e con preventivo n. 
14/21 ha presentato una proposta contrattuale relativa alla esecuzione del servizio di revisione e riparazione degli stessi 
strumenti, per un importo di € 2.120,00 oltre IVA. 
 
PRESO ATTO del preventivo n° 14/21 del 25/03/2021 acquisito con prot 0000733 del 18-06-2021 (in allegato). 
 
RITENUTO che si rende necessario eseguire tale riparazione per assicurare la continuità della sperimentazione e che 
risulta necessaria per eseguire le attività di ricerca previste dal progetto Convenzione di Cooperazione Scientifica e 
Tecnologica stipulata con il Ministero Delle Politiche Agricole Alimentari E Forestali - Dipartimento dell’Ispettorato 
centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti agro-alimentari (ICQRF) - Laboratorio di Perugia. 
 
VALUTATO che il servizio debba essere eseguito in tempi brevi, si ritiene opportuno procedere con un affidamento 
diretto per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente 
 
VISTO l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 
 
CONSIDERATO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per ciascuna transazione posta in 
essere dalla Stazione Appaltante sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, indipendentemente dal loro importo e 
dalle modalità di affidamento. 
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire tale servizio in oggetto mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa prevista nella voce 13074 “Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di attrezzature” del PDG GAE P0000229. 
 
VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto.  
 

DISPONE 
 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e   s.m.i., il 
C.T.E.R. Domenico Incarnato, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo. 

 
- di notificare tale nomina al RUP, il quale è tenuto a comunicare al CNR-ISPAAM ed ad astenersi in presenza di 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, che dovessero verificarsi durante lo svolgimento della procedura 
d’acquisto ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 



 

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

- di approvare il preventivo n° 14/21 del 25/03/2021 0000733 del 18-06-2021 della Ditta Officina Elettromeccanica 
Elena Mormile, Via Pietro Colletta n° 16 - 80020 Casavatore (NA) P.IVA 06315711215 C/F MRMLNE83C53F839T 
PEC mormilelena@pec.it, relativa al servizio di servizio di revisione e riparazione delle citate strumentazioni. 

 
- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 

comma 2 lettera a), alla Ditta Officina Elettromeccanica Elena Mormile, Via Pietro Colletta n° 16 - 80020 Casavatore 
(NA) P.IVA 06315711215 C/F MRMLNE83C53F839T. 

 
- di impegnare la spesa di € 2.120,00 oltre IVA sul progetto “Convenzione per Determinazioni Adulterazioni Prodotti   

Lattiero-Caseari “voce 13074 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature” GAE P0000229 
 
- di dare inoltre atto che:  
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) numero 

Protocollo INPS_25021958 scadenza validità 22/06/2021;  
- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica dell'esatto adempimento della fornitura del 

prodotto, esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito 
positivo delle verifiche di legge;  

. ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 e s.m.i. la stipula del contratto è disposta tramite 
emissione del Buono d'Ordine. 

 
  - di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e successive modificazioni e 
integrazioni. 
                                                                                                                  Il Direttore f.f  
                                                                                                           Dott. Andrea Scaloni       
 


		2021-06-22T09:19:26+0200
	Scaloni Andrea




